
МИНВСТЕРСПЮ ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ 
СИТУА1ЩЯМ и  ликвидации последствий СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ

Р1СПУБЛНКЙ ДАГЕСТАН

«.

П Р И

ж »  февраля 2017 года г, Махачкала

Ж А  3

Ха / 4^

■Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в

М инистерстве по делам гражданской обороны, -чрезвычайным ситуациям и
ликвидации последствий стихийных бедствий Республики Дагестан

В соответствии с Федеральным эталоном от 17 июля 2009 
«Об антижоррупциодаой экспертизе нормативных правовых актов

г, № 172-ФЗ
и проектов

нормативных правовых актов» (Собрание  ̂законодательства Российской Федерации,
2009, X» 29, ст, 3609; 2011, Ха 48, ст. 6730; 2013, X» 43, ст. 5449) и постановлением 
Правительства Российской Федераций от 26 февраля 2010 г, Ш 96 
«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов» (Собрание законодательства Российской Федерации,
2010, Хй 10, ст. 1084; 2012, № 52, ст. 7507; 2013, Хй 13, ст. 1575, X* 48, ст, 6278; 2015, 
Ха 6, ст. 965, X® 30, ст. 4604) п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы 
норматавньж правовых актов ж проектов нормативных правовых актов 
Министерства по делам гражданской! обороны, чрезвычайным ситуациям и 
лшеввдащш последствий стихийных редствий Республики Дагестан согласно 
пршожению.

2. Направить настоящий приказ на государственную регистрацию в 
М итстерство юстиции Республшш Дагестан в установленном законодательством 
порядке,

3. Разместить настоящий приказ 
делам гражданской обороны, чрезвы%
стихийных бедствий Республики Дагертан (www.mchsrd.ru) в информационно- 
телекоммуншеаадонной сети «Интернет»

4. Шстоящий приказ вступает в силу в установленном законодательством
пбрядке. j

5. Контроль за исполнением настоякцего приказа оставляю за собой

на официальном сайге Министерства по 
ситуациям и ликвидации последствий

Министр Н. Казимагамедов

http://www.mchsrd.ru


Приложение

?

•ЙД(

УТВЕРЖДЕНО 
Приказом МЧС Дагестана 

от «££»  февраля 2017 года

погадок
ПРОВЕДЕНИЯ АВГШ КОРРУШЩ ОНЙОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ
ПРАВОВЫ Х АКТОВ И ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ 

МИНИСТЕРСТВА ПО ДЕДАМ  ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, 
ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ к  ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ  

СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

I. Общие йоложеиня

1. Порядок проведения аштнкоррупцйошой экспертизы нормативных правовых 
актов и проектов нормативных правовых актов Министерства по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий 
Республики Дагестан (далее - Порядок) определяет процедуру проведения 
антнкоррутщонной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов Мйннстфства по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий

Министерства по делам гражданской

Республики Дагестан
2. Антикоррупционная экспертиза 

экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов
проводится при проведении правовой

обороны, чрезвычайным ситуациям и
ликвидации последствий стшшйшшс бедствий Республики Дагестан и мониторинге 
применения принятых нормативных правовых актов Министерства по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвадащии последствий 
стихийных бедствий Республики Дагестан,

3, Целью антикоррупционной экспертизы является выявление и последующее 
устранение коррупциогенных факторов в нормативных правовых актах и в проектах 
нормативных правовых актов,

4, Антакоррушщонную экспертизу формативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов проводит отдел надзорной деятельности 
Министерства по делам гражданской! обороны, чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий стихийных бедствий Республики Дагестан (далее -  Отдел) 
в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, 
утверждённой постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 
2010 г, Ж& 96 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, № 10, 
ст, 1084; 2012, М» 52, от, 7507; 2013, №j 13, ст. 1575, Жш 48, ст, 6278; 2015, Жй 6, 
ст, 965, Ш 30, ст, 4604) (далее - Методажа) и Порядком,

5, Структурные подразделения Министерства по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидафта последствий стихийных бедствий



Республики Дагестан (далее - структурные подразделения), ответственные за 
подготовку проекта нормативного правового акта, при его разработке 
руководствуются Методикой в целях! недопущения включения в проекты 
нормативных правовых актов коррушщог^нных факторов.

6. Срок проведения ш тжорруш рош ой экспертизы нормативных правовых 
актов и проектов нормативных правовых актов не должен превышать 10 рабочих 
дней со дня поступления их в Отдел. |

7. Отдел в срок, не превышающий 3 рабочих дня со дня поступления проекта 
нормативного правового акта, возвращает данный проект в структурное 
подразделение, разработавшее его, в случае, если справка, прилагаемая к проекту 
нормативного правового акта, не отвечает требованиям пункта 9 Порядка.

Уртш33. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных
правовых актов

8, Аншкоррутщонная экспертиза |проектав нормативных правовых актов 
щюкщепха государственными трааданскми: служащими Отдела одновременно с 
щэоведешем правовой экспертизы согласно Методике.

9, При направлении проект нормативного правового ш а  в Отдел к нему 
прилагается справка, в которой указываются!

а) основания издания в
законодательства Российской Федерации, 
номер, официальный источник онублшш 

б) сведения обо всех действующих 
гражданской обороны, чрезвычайным

правового акта (сведения об актах 
Дагестан (нанменошние, дата, 

номера статей, пунктов);
изданных Мшистерством по делам

в лшшздахщи последствий шшийных
бедствий Республики Дагестан по данному Аопросу, в том числе о зарешстрарошшшх в 
Министерстве юстиции Республики Дагесщн, с указанием регасграционных номеров и 
даты регистрации и информации о сроках] их приведения в соответствие с принятым 
актом; ;

в) перечень актов законодательства Российской Федерации и Решубжики Дагестан, 
ишользованных при разработке проекта нормативного правового акта (наименование, 
дата, номер, официальный источник олу^яжодания, номера статей, пунктов). Ори 
наличии в проекте нормативного правового акта сшжож на акты федеральных органов 
исполнительной власти шли органов иш о|ш тш ш ой власти Республики Дагестан, а 
также иных органов (срншшций), не нуждающиеся в государственной регистрации, в 
справке указываются номер и дата письма Цшистерства юстиции Российской Федерации 
или Министерства юстиции Республик^ Дагестан, которыми акт призван не 
нуждающимся в государственной j

г) сведения о необходимости гогааговфны проекта нормативного грагового акта с
зшштересоваотыми органами исполштельной власти Ресцубшки Дагестан и другими 
гоеударстаешшми органами, если такое сопшсование требуется в соответствии с 
Правилами подготовки норшгшвных цравфоых актов органов исполнительной власти 
Республики Дагестан, их госудаственной решстрщри, опубликования и вступления в 
сету, угаерэдвнными Указом 1^>етвдеша)Рая15блшш Дагестан от 9 августа 2007 г. 
№ 110 (Собрание законодательства Республики Дагестан, 2007, JNs 11,* ст, 520; 2011, Хй 5, 
ст. 144;2013,Ш 11,ст .722;М 14,ст,919;2014,Ш4,ст. 160); ; ■ ' -у



д) сведения о раскрытии информации о разработке нормативного правового а к т  в 
соответствии с Порядком проведенш органами исполнительной власти Республики 
Дагестан процедуры оценки регулируют теш всвдейегвш проектов нормативных 
правовых актов Республики Дагестан, утвшадёншш постановлением Правительства 
Р&шубтш Дагестан 29 мая 2014 г. Ш 246 (Собрание зжонодатеяшгаа Ршнубяшш

2014, Jfe 10, сг, 578; Официшваий ишернет-портал правовой информации 
Республики Дагестан www. шпикочкишь 12105.2016, Ms 0500201605120016);

е) сведения о размещенш проект нормативного правового акта на
официальном сайте Министерства по дефам гражданской обороны, чрезвычайным 
ошущиям и яиквндадаи последствий стихийных бедствий Республики Дагестан 
(www.mchsrdm) в информационно-телекр&шуникацйошой сети «Интернет» (далее 
-  сайт www.mchsrd.ru) в целях обеспечения возможности проведения независимой 
антикоррупционной экспертизы. J

10. Поступивший в Отдел проект нормативного правового акта регистрируется 
в специальном журнале (приложение Ms l).

11. По результатам проведения шфкоррутщношой и правовой экспертизы 
проекта нормативного правового акта составляется заключение (приложение Ш 2), 
которое подписывается начальником Отдела или лицом, ишолешожшм его 
обязанности (далее - заключение Отдела), в котором отражается результат 
проведённой антикоррупционной экспе

12. Отдел при проведении правовой Ькшертшж проводит антикоррупционную
экспертизу каждой нормы проекта нормативного правового акта в соответствии с 
требованиями Методики. !

13. При выявлении в проекте нормативного правового акта коррупциогенных
факторов в заключении Отдела отражфотся все выявлешые коррупциогенные 
факторы с указанием структурных единйц (разделов, глав, пунктов, подпунктов, 
абзацев), в которых они содержатся, I со сошкой на положения Методики. 
Одновременно в заключении Отдела указываются предложения по устранению 
выявленных коррупциогенньгх факторов! В случае, если в проекте нормативного 
правового. акта отсутствуют коррушщсюгенньш факторы, в заключении Отдела 
отражаются указанные сведения. ;

14. Заключение Отдела подлежит обязательному рассмотрению в структурном 
подразделении, ответственном за подготовку проекта нормативного правового акта.

15. Коррушщогенные факторы, выявленные при проведении 
антикоррупционной экспертизы проекта формативного правового акта, устраняются 
структурным подразделением, ответственным за подготовку проекта нормативного 
правового акта, на стадии доработки проекта нормативного правового акта, после 
чего доработанный проект нормативного! правового акта направляется в Отдел для 
проведения повторной антикоррупционном экспертизы.

Ш . Обеспечение проведения независимой антикоррупционной 
экспертизы проектов нормативных правовых актов

|

16. В целях обеспечения возможности проведения независимой 
антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов 
Министерства по делам гражданской! оборота, чривычайным сшуацням и

http://www.mchsrdm
http://www.mchsrd.ru


подразделения 
рабочего дай,

• разработчики проектов 
соответствующего даю

ликвидации последствий стихийных бедствий Республики Дагестан, затрагивающих 
права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливаюнщх правовой 
статус организаций или имеющих мефсведомственный характер, структурные

нормативных правовых актов в течение 
направления указанных проектов на

рассмотрение в Отдел, размещают эти проекты на сайте www.mchsrd.ru с указанием 
дат начала и окончания приема заключений по результатам независимой 
антикоррупционной экспертизы.

17. При размещении проекта нормативного правового акта на сайте 
www.mehsrd.ra указывается адрес электронной почты www mchs@e-dag.ra, на 
который следует . направлять экспертные заключения, подготовленные та 
результатам независимой антикоррупционной экспертизы.

18. Срок размещения проектов формативных правовых актов на сайте 
www.mchsrd.ra для проведения независимой антикоррушраонной экспертизы 
составляет не менее семи дней.

правовых актов, содержащих сведения,
сведения конфиденциального характера, 
не провод ится.

по делам гражданской: обгоны , 
последствий стазшйвых бедствий 

льтатам независимой антшсоррупцжонной 
Ное подразделение, ответственное за 

го акта, для рассмотрения ш устранения 
подразделение в день ностушгения

19. В отношении проектов норма! 
составляющие государственную тайну, 
независимая антикоррупционная экеш

20. Поступившие в Минш 
чрезвычайным ситуациям и 
Республики Дагестан заключения по 
экспертизы направляются в 
подготовку проекта нормативного право! 
коррушщогенных факторов. Структур!
заключений по результатам незавифшой антикоррупционной экспертизы 
информирует и направляет копию данногА заключения в Отдел.

21. Заключения по результатам независимой антикоррупционной экспертизы
носят рекомендательный характер и подлежат обязательному рассмотрению в 
Министерстве по делам гражданской I обороны, чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий стихийных | бедствий Республики Дагестан в
тридцатидневный срок со дня его подучег

22. По результатам рассмотрения гражданину или организации, проводившим 
независимую антикоррупционную экспертизу, направляется мотивированный ответ, 
за исключением случаев, когда в зафлюченш отсутствуют предложения по 
устранению выявленных коррупциогенных факторов..

23. Положения проекта норматрвного правового акта, содержащие
крррупциогенные факторы, выявленные при проведении независимой 
антикоррупционной экспертизы, подлежат устранению структурным 
подразделением, ответствешым за подготовку проекта нормативного правового 
акта. [

24. После устраш ай  замечаний [ ж учёта предложений, изложенных в 
заключениях антикоррупционной экспертизы и независимой антикоррупционной 
экспертизы, структурное подразделений, ответственное за цоДЬ^говку проекта 
нормативного правового акта, повторно представляет щюе|§л нормативного 
правового акта на рассмотрение в Отдел 
по результатам независимой антикоррупционной экспертизы.

с приложением шступишйих заключений

http://www.mchsrd.ru
http://www.mehsrd.ra
mailto:mchs@e-dag.ra
http://www.mchsrd.ra


25. Сведения о поступлении з;
антикоррупционной экспертизы проекта 
учитываются при подготовке заюйо 
штикоррупцношюй экспертизы, а также 
(утверждённому) акту, направляемому 
Министерство юстиции Республики Дагестан.

(нений по результатам независимой 
акта и о результатах их рассмотрения 
мнения по результатам повторной 
отражаются в справке к подписанному 
на государственную регистрацию в

IV* Порядок проведения аитакоррупцяшшой экспертизы
нормативных правовых актов

26. В целях проведения антикоррущиошой экспертизы нормативных правовых
актов структурные подразделения, ответственные за подготовку соответствующих 
актов, после их подписания (утверждения) Министром по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликрадации последствий стихийных бедствий 
Республики Дагестан или лицом, иодопняющям его обязанности, ведут постоянный 
мониторинг их применения для выявления в них коррупциогенных факторов в 
соответствии с Методикой, |

При мониторинге осуществляются сбор и обобщение информации о практике 
применения нормативных правовых актш, её анализ ж оценка.

27. При обнаружении в нормативных правовых актах Министерства по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным стуац ю м  и дшшвдащш последствий 
стихийных бедствий Республики Дагестан коррупциогенных факторов 
соответствующее структурное подразделение в трёхдневный срок направляет 
указанные нормативные правовые акты с мотавкрованным обоснованием в Отдел на 
антжорругщионную экспертизу, проведение шторой осуществляется в 
соответствии с главой П Порядка.

28. На основании заключения Отдела по результатам проведения
антикоррупционной экспертизы соответствующее структурное подразделение 
готовит предложения по устранению вшвлетшх в нормативном правовом акте 
коррупциогенных факторов и направляет-их Министру по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и лжкввдацет последствий стихийных бедствий 
Республики Дагестан или лицу, исполняющему его обязанности, для принятия 
соответствующего решения. I



Прияожш» М I 
к Порядку проведения 

антикоррупционной экспертизы 
ворштшныж правовых актов я 

проектов нормативных правовых актов 
Мявястеретта во делят гражданской 
обороны» чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий стихийных 

бедствий Республики Дагестан, 
угеершйшому приказом МЧС Дагестана

от m ir .r n S '

Форма
I

Ж ур
учёта проектт  нормативных л 

аитикорруициой

«ал
равовыж актов, постуливших на 
тут экспертизу

№
min

Наименование проекта 
нормативного 

правового акта

Структурное
подразделение
и ч т т а т т ь  

по проекту 
нормативного 

правового
a im

Дата
посту кшения в

ОТЯ&Я
иадзорфй

Д«ТМЬН|«ТВ

!

Дата
подготовки
З ам я ти н а»

« т а е м
яадаорноИ

я ея гея м о еш

Ф Л .© „  долаш ость, 
етепш дагета, 

проводивш его 
аятн етррувдави и у»  

экспертизу

Примечание

!i
1



Придажешме Л  2 
к Порядку проведшая 

антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов в  

проектов нормативных правовых актов 
Министерства но дедам гражданской 
обороны, чрезвычайным стуадшш и 

; ликвидации последствий стихийных бедствий
Республ ики Дагестан, 

утверждённому приказом МЧС Дагестана

от Ж  (XL ттг.змУ-
iI

Форма

о результатах а

Я,
делам гражданской обороны, чрез] 
стихийных бедствий Республики Д|

в соответствии с Методикой 
нормативных правовых актов и 
утверждённой постановлением Ц  
февраля 2010 года Ш 96, осуад 
подготовленного

проекта,

Утверждаю 
Начальник отдела 

надзорной деятельности 
МЧС Дагестан

(о д а ).’

(подпись)

« » 20 г. •

чюшю
|рупционмой экспертизы

отдела (надзорной деятельности Министерства но
ситуациям и ликвидации последствий

й».т>
;ешш антикоррупционной экспертизы

ктов нормативных правовых актов, 
Российской Федерации от 26 

:{а) антикоррупционную экспертизу

(далее - проект),

В результате указанной экспертизы коррупциогенные факторы в тексте 
проекта не выявлены/выявлены (указать структурные единицы проекта 
нормативного правового акта (разделы) главы, статьи, части, цункты, подпункты, 
абзацы) и соотаетствующие коррупциогенные факторы). 1

feeasMsanbJ (SSST


